SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/5

EDITAL Nº 12/GR/UFFS/2021

CONVOCAÇÃO PARA REGISTRO DE MATRÍCULA DOS CANDIDATOS EM NONA

CHAMADA DO PROCESSO SELETIVO SISU 2020.2

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

(UFFS) no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no item 4.5 e subsequentes do

EDITAL Nº 369/GR/UFFS/2020, torna pública a lista dos candidatos convocados em nona

chamada, nos cursos de graduação do Campus Chapecó oferecidos pela UFFS por meio do

Sistema de Seleção Unificada (SiSU) 2ª edição de 2020.

1 DO REGISTRO DE MATRÍCULA
1.1 O candidato selecionado, relacionado no item 2 deste Edital, deverá apresentar no período

de 15 a 18 de janeiro de 2021 a relação de documentos constantes no ANEXO I do EDITAL Nº

369/GR/UFFS/2020 do (ou item 4 do Termo de Adesão ao SiSU) inclusive aqueles necessários à

comprovação dos critérios de reserva de vaga e ações afirmativas, de acordo com a modalidade

de concorrência de inscrição.

1.1.1 A documentação para comprovação das ações afirmativas está explicitada nos anexos do

EDITAL Nº 369/GR/UFFS/2020 e também no link https://www.https://www.uffs.edu.br/atos-

normativos/edital/gr/2020-0369.

1.2 A apresentação dos documentos será realizada exclusivamente via e-mail, para o endereço

eletrônico sec.acad.ch@uffs.edu.br, dentro do prazo relacionado no item 1.1 deste edital.

Adicionalmente será necessário o preenchimento e encaminhamento, junto com a documentação,

do formulário de “Dados Cadastrais” disponível na página do processo seletivo, link de acesso

https://www.uffs.edu.br/institucional/pro-reitorias/graduacao/ingresso/sisu/processo-seletivo-

2020/editais-do-processo-seletivo

1.2.1 O título do e-mail deve estar no formato “Matrícula UFFS_ Nome do Curso_ 2020/2”. Se

for necessário envio de duas mensagens para encaminhar os documentos, acrescentar menção às

partes do encaminhamento (ex. Matrícula UFFS_ Nome do Curso_ 2020/2 - parte 1)”.

1.2.2 Os arquivos devem ser encaminhados digitalizados, considerando a frente e o verso de

todos os documentos que contiverem informações em resolução nítida que permita a

visualização e leitura das informações, e ajustada ao tamanho do documento. O encaminhamento

dos documentos deve ser realizada preferencialmente em formato PDF, a fim de evitar

problemas de compatibilidade de arquivos, exceto no caso previsto no item 1.4.

1.2.3 No caso dos documentos comprobatórios de renda, estes devem encaminhados em arquivo

separado a fim de agilizar a análise.

1.2.4 A UFFS confirmará o recebimento dos documentos por e-mail por meio de mensagem

eletrônica, sendo que o registro da matrícula fica condicionada à comprovação de todos os

requisitos inerentes à modalidade de inscrição.

1.3 No caso de dúvidas referentes à análise de renda não resolvidas exclusivamente por e-mail, a

UFFS agendará reunião virtual com o candidato, com horário, data e link de acesso informados

por e-mail.

1.3.1 A reunião virtual somente será cancelada por motivo devidamente justificado, sendo a

participação do candidato obrigatória.

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2020-0369
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2020-0369
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2020-0369
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2020-0369
https://www.https/www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2020-0369
https://www.https/www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2020-0369
https://www.uffs.edu.br/institucional/pro-reitorias/graduacao/ingresso/sisu/processo-seletivo-2020/editais-do-processo-seletivo
https://www.uffs.edu.br/institucional/pro-reitorias/graduacao/ingresso/sisu/processo-seletivo-2020/editais-do-processo-seletivo

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/5

1.4 Os candidatos inscritos nas modalidades L2 ou L6, deve encaminhar um vídeo produzido em

local claro e que permita a visualização com foco. No vídeo o candidato deve informar o nome

completo, o curso em que está sendo convocado, como se autodeclara (preto, pardo ou indígena)

e por que se autodeclara. O vídeo deve estar acompanhado de fotografia recente realizada em

local com fundo claro.

1.4.1 No caso de recurso pode ser realizada entrevista virtual com o candidato, com horário, data

e link de acesso informados por e-mail, pela UFFS.

1.4.2 A reunião virtual somente será cancelada por motivo devidamente justificado, sendo a

participação do candidato obrigatória.

1.4.3 Se averiguado que o candidato já teve sua autodeclaração homologada por Comissão

Institucional nos processos seletivos para ingresso nos cursos de graduação da UFFS, está

dispensado da realização do procedimento de aferição.

1.5 O candidato que possui vínculo ativo com a UFFS no campus de chamada está dispensado da

apresentação da documentação de matrícula constante no Item 1 do ANEXO I do EDITAL Nº

369/GR/UFFS/2020. Caso seja identificada documentação incompleta junto à UFFS compete ao

candidato providenciar a mesma no prazo determinado para a matrícula.

1.5.1 O disposto no item 1.5 não se aplica à relação de documentos necessária para a

comprovação das ações afirmativas referentes à renda, raça/cor e pessoa com deficiência, exceto

no caso especificado no item 1.4.3.

1.6 Os originais dos documentos encaminhados por e-mail devem ser apresentados, pelos

candidatos matriculados, na primeira semana de aula presencial na UFFS.

2 DA RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CONVOCADOS
I - A relação de candidatos aprovados está sistematizada no quadro abaixo:

Nº de Inscrição Nome Curso- Modalidade / Turno Campus

Classificação

Geral no

Curso

Modalidade

de inscrição

191020603004 Daniel Salvini Ciência da Computação - B/N CCH 08 A0

191021509549 Nicolas Ruwer Hackenhar Ciência da Computação - B/N CCH 11 L5

191026775483 Joao Victor Martins Ciência da Computação - B/N CCH 12 A0

191014939463 Bruno Martinelli Ciência da Computação - B/N CCH 13 L5

191037578280 Thiago Guella Camacho Ferronato Ciência da Computação - B/N CCH 14 L5

191025278729 Cassio Verissimo da Silveira Ciência da Computação - B/N CCH 17 L5

191049674861 Andre Luis Sanson Bonfante Ciência da Computação - B/N CCH 19 A0

191010016027 Gabriel Vaz Pinheiro Sachet Ciência da Computação - B/N CCH 20 L5

191056136671 Daniel Santanna Peinado Pimentel Ciência da Computação - B/N CCH 23 L2

191034139029 Evellyn Camatti Ciência da Computação - B/N CCH 24 L5

191037803522 Thays Bastos Alves Ciência da Computação - B/N CCH 26 L2

191025468502 Joao Paulo Ferla Ciência da Computação - B/N CCH 27 L5

191011852990 Andre Luiggi Wojciechowski Riboli Ciência da Computação - B/N CCH 28 L5

191012261670 Lucira de Cassia Moraes da Silva Ciência da Computação - B/N CCH 31 L5

191012055619 Augusto Giequelin Neto Ciência da Computação - B/N CCH 33 L5

191056520296 Lucas Luciano Cobs Ciência da Computação - B/N CCH 34 L5

191013712838 Kassio Fernandes Weber Ciência da Computação - B/N CCH 39 L5

191044906136 Monique Beatriz Klumb Ciência da Computação - B/N CCH 40 L5

191032480706 Jarlison Correa de Lima Ciência da Computação - B/N CCH 41 L2

191019060521 Geovane Machado dos Santos Ciência da Computação - B/N CCH 42 L5

191025152312 Luiz Henrique Martinelli Ciência da Computação - B/N CCH 45 V3669

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2020-0369
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2020-0369

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           3/5

191006087628 Luana Karoline Ataide Santos Ribeiro Ciência da Computação - B/N CCH 51 L2

191020681380 Paulo Ricardo Xavier Roques Ciência da Computação - B/N CCH 53 L2

191065053149 Lucas de Santana Mateus Ciência da Computação - B/N CCH 55 L2

191064452870 Matheus Medeiros Barboza Ciência da Computação - B/N CCH 58 L1

191005110447 Lucas Torchelsen Schmidt Ciência da Computação - B/N CCH 61 L1

191060861884 Eduarda Reis dos Reis Ciência da Computação - B/N CCH 63 L2

191009647451 Camila Campos da Silva Ciência da Computação - B/N CCH 64 L1

191008276138 Elaine Cristina da Silva Assuncao Ciência da Computação - B/N CCH 65 L1

191003502827 Raifran de Oliveira Bitencourt Ciência da Computação - B/N CCH 69 L1

191049215608 Wesley Zamarchi Ciência da Computação - B/N CCH 72 L1

191024796986 Eduardo Pereira Bitencourt Ciência da Computação - B/N CCH 74 L1

191017151926 Vanusa Maciel Lovison Ciência da Computação - B/N CCH 79 L2

191045483101 Victoria Costa Barbosa Medicina - B/I CCH 04 A0

191021277469 Arthur Nunes Martins Michel Medicina - B/I CCH 28 L5

191010506845 Laura Barreiro de Assis Medicina - B/I CCH 29 L5

191011747232 Rafaela de Carvalho Costa Damasceno Medicina - B/I CCH 78 L1

191045683932 Joao Otavio Ancelmo Barankevicz Medicina - B/I CCH 80 L1

191027035226 Guilherme Nogueira Guimaraes Medicina - B/I CCH 88 L1

191043572244 Cesar Basso do Nascimento Medicina - B/I CCH 90 L1

191049765792 Jorge Andre Gasperin Medicina - B/I CCH 91 L1

191034617917 Jhenifer Fernanda Dorr Medicina - B/I CCH 92 L1

191014585266 Rackel Silva Resende Medicina - B/I CCH 256 L6

191000342250 Morgan da Silva Peixoto Medicina - B/I CCH 267 L6

191008294222 Milene Fernanda dos Santos Medicina - B/I CCH 377 L2

191061082407 Francisco David Gomes de Carvalho Medicina - B/I CCH 629 V3730

191020897143
Guilherme Matheus Marques dos

Santos
Administração - B/N CCH 05 A0

191036662424 Taina Santana de Maciel Administração - B/N CCH 06 A0

191029266522 Sophia Lais Monteiro da Silva Barbosa Administração - B/N CCH 15 A0

191006351354 Beatriz dos Santos Munhoz Administração - B/N CCH 18 A0

191018409448 Alessandra Terezinha Peruzzo Administração - B/N CCH 26 L5

191047405193 Ari Antunes Paz Junior Administração - B/N CCH 27 L5

191012433832 Vinicius Stieven Administração - B/N CCH 28 L5

191016113497 Deisiele Maria da Silva Administração - B/N CCH 30 L5

191039362923 Marcia Zanuzzo Administração - B/N CCH 31 L5

191008363175 Luiz Felipe Ferreira Diniz Administração - B/N CCH 32 L1

191026406212 Mariane Maciel Pereira Administração - B/N CCH 33 L1

191008850676 Marcell de Medeiros Cardoso Administração - B/N CCH 34 L5

191056486795 Arlei Paulo Botesini Quadri Administração - B/N CCH 35 L5

191024761972 Alice Provin Administração - B/N CCH 38 L5

191020148257 Beatriz Pires Fernandes Administração - B/N CCH 39 L1

191003607527 Anne Caroline Barbosa Formigari Administração - B/N CCH 40 L1

191037749816 Pablo Adriel Fanton Machado Administração - B/N CCH 41 L1

191002016753 Joao Gustavo Damian Oliveira Administração - B/N CCH 42 L5

191035724415 Monique Lauren Vieira Cardoso Administração - B/N CCH 43 L1

191039108110 Keila Cristina de Moura Administração - B/N CCH 44 L5

191026331311 Julia Gabriel de Carvalho Pacheco Administração - B/N CCH 45 L1

191020028863 Amanda Ruppelt Administração - B/N CCH 46 L1

191026646619 Gabrielli Pacheco dos Santos Administração - B/N CCH 47 L1

191007495119 Eberton Cenci Administração - B/N CCH 48 L1

191021774796 Emanoela Barros Cavalcante Administração - B/N CCH 49 L1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           4/5

191030583741 Aline Marite Tortelli Administração - B/N CCH 50 L5

191023443093 Paulo Guilherme Rodrigues da Silva Administração - B/N CCH 52 L2

191009777324 Priscila Weissheimer Administração - B/N CCH 53 L1

191026057965 Luiz Gustavo de Menezes Administração - B/N CCH 58 L6

191020561830 Sandra Ferreira Cardoso Administração - B/N CCH 60 L6

191015482422 Evellyn Beatriz Santos E Silva Administração - B/N CCH 63 L2

191060916555 Henrique Serafim Lima da Silva Administração - B/N CCH 72 L6

191021829137 Sabrina Catarina do Espirito Santo Administração - B/N CCH 93 L2

191039118937 Emilly Cigerza Pedagogia - L/N CCH 04 A0

191039156010 Julia da Fontoura Pedagogia - L/N CCH 05 A0

191034708146 Ericsson Julio Rodrigues Pedagogia - L/N CCH 06 A0

191059862273 Joao Vitor Barbosa Pereira Pedagogia - L/N CCH 12 A0

191019660841 Andriele Mendes Borba Pedagogia - L/N CCH 22 V3669

191023256990 Nayane Maira dos Santos Paes Pedagogia - L/N CCH 28 L1

191056193813 Vitoria Cristina da Silva Pedagogia - L/N CCH 29 L1

191029235287 Everlin Manfrin Pedagogia - L/N CCH 30 L1

191012099468
Elisandra dos Santos Casarotto

Gasparini
Pedagogia - L/N CCH 34 L1

191064863274 Naijan da Silva Messa Pedagogia - L/N CCH 37 L1

191037415137 Nelei Agnoletto Neves Pedagogia - L/N CCH 38 L1

191017027126 Evelyn Goulart Rodriguez Pedagogia - L/N CCH 40 L1

191000002292 Arieli Katia Stolarski de Lima Pedagogia - L/N CCH 42 L2

191052538474 Ranieri Costa Manacas Pedagogia - L/N CCH 43 A0

191029009344 Jessica Ronnize Pereira de Lima Pedagogia - L/N CCH 45 L1

191005267759 Maely Calado da Silva Soares Pedagogia - L/N CCH 48 L1

191011917637 Marlene Fatima da Silva Pedagogia - L/N CCH 49 L5

191055726456 Maria de Nazare Pereira Pedagogia - L/N CCH 50 L5

191009649671 Carine Luiza dos Santos da Silva Pedagogia - L/N CCH 52 L1

191051782925 Tony Nascimento dos Santos Pedagogia - L/N CCH 53 L2

191043447504 Emmanuel Limose Pedagogia - L/N CCH 54 L2

191004200348 Alyne Gaia Portilho Pedagogia - L/N CCH 55 L2

191024973668 Maria Vitoria Machado Rodrigues Pedagogia - L/N CCH 56 V3669

191000245065 Fabiane Biesdorf Pedagogia - L/N CCH 57 L5

191050123360 Regislaine Roberta Gomes Lima Pedagogia - L/N CCH 58 L5

191028748496 Evandri Mateson Krug Souza Pedagogia - L/N CCH 59 L1

191036150206 Crislane Amorim Monteiro Pedagogia - L/N CCH 60 L2

191004602006 Amanda Martins Pedagogia - L/N CCH 62 L1

191015752014 Atamir de Souza Oliveira Pedagogia - L/N CCH 63 L5

191010831797 Denuse Cardoso Torres Pedagogia - L/N CCH 64 L2

II - Legenda:
SIGLA DESCRIÇÃO

A0
Vagas destinadas a todos os candidatos, independente da procedência escolar, renda familiar, raça/cor e/ou

deficiência.

L1

Vagas reservadas a candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salários mínimos e

que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (LEI Nº 12.711, DE 29 DE AGOSTO

DE 2012).

L2

Vagas reservadas a candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta per

capita igual ou inferior a 1,5 salários mínimos e que tenham cursado integralmente o ensino médio em

escolas públicas (LEI Nº 12.711, DE 29 DE AGOSTO DE 2012).

L5
Vagas reservadas a candidatos que, independentemente da renda, tenham cursado integralmente o ensino

médio em escolas públicas (LEI Nº 12.711, DE 29 DE AGOSTO DE 2012).

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2012/lei/l12711.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2012/lei/l12711.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2012/lei/l12711.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2012/lei/l12711.htm

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           5/5

V3669

Vagas reservadas a candidatos que tenham cursado parcialmente o ensino médio em escola pública (pelo

menos um ano com aprovação) ou em escolas de direito privado sem fins lucrativos, cujo orçamento da

instituição seja proveniente do poder público, em pelo menos 50%. Não se enquadram nesta modalidade

candidatos(as) que tenham cursado o ensino médio integralmente em escola pública.

V3730

Vagas reservadas a candidatos indígenas, condição que deve ser comprovada mediante apresentação do

Registro Administrativo de Nascimento de Indígena (RANI) ou declaração atestada pela Fundação Nacional

do Índio (FUNAI).

CCH Campus Chapecó

B/I Bacharelado/Integral

B/N Bacharelado/Noturno

L/N Licenciatura/Noturno

3 Casos excepcionais e/ou omissos serão resolvidos pela Comissão do Processo Seletivo Regular

da Graduação, ouvidas as demais comissões que atuam no Processo Seletivo Regular da

Graduação.

Chapecó-SC, 11 de janeiro de 2021.

CLAUNIR PAVAN

Reitor em exercício